АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2021 года с. Филатовка                  № 9

Об утверждении норм ручной уборки

общественных территорий муниципального

образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года№ 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Министерства труда Российской Федерации от 24.06 1996 № 38

«Об утверждении норм обслуживания для рабочих, занятых на работах по

санитарному содержанию домовладений», решением 35-го заседания Филатовского

сельского совета 1 созыва от 29.11.2017 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым», Уставом муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, с целью упорядочения норм на ручную уборку и улучшения

санитарного состояния общественных территорий населенных пунктов

муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым, с учетом местных климатических условий,

администрация Филатовского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1) нормы ручной уборки общественных территорий муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым (приложение 1);

2) классификацию улиц, тротуаров, площадей, парков, скверов и иных

общественных пространств муниципального образования Филатовское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым по интенсивности

пешеходного движения (приложение 2);

3) периодичность основных работ, выполняемых при ручной уборке

усовершенствованных, неусовершенствованных покрытий и территорий без

покрытия муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым (приложение 3);

4) инструкцию для дворников при ручной уборке общественных территорий

муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым (приложение 4).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальной

странице муниципального образования Красноперекопский район на портале

правительства республики Крым krga.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные

образования района Филатовское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Филатовского сельского совета –

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                   Т.Ю. Николаенко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики

Крым от 27 января 2021 г. № 9

Нормы

ручной уборки общественных территорий муниципального образования

Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым

№ п/п

Вид уборки
Характеристика

убираемой территории

Класс

территории*

Норма на

ставку, кв.м

1 Ручная уборка Усовершенствование

покрытия (асфальт)

1- й

2- й

3- й

4200

3500

2800

Неусовершенствованные

покрытия (щебенка)

1- й

2- й

3- й

3231

2210

1826

Территории без покрытия 1- й

2- й

3- й

2625

2210

1826

2 Уборка

газонов

Средняя засоренность, до

70% засоренности

 4516

  Сильная засоренность,

свыше 70% засоренности

 2991

*Классы территорий определяются по интенсивности пешеходного движения

(1- й класс- до 50 чел./час;2-й класс- от 50-100 чел./час; 3-й класс выше 100 чел./час).

Периодичность подметания в соответствии с правилами и нормами

технической эксплуатации территорий установлена:

- на территории 1 - го класса – 1 раз в 2 суток;

- на территории 2 - го класса – 1 раз в сутки;

- на территории 3 - го класса – 2 раза в сутки;

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики

Крым от 27 января 2021 г. № 9

Классификация

улиц, тротуаров, площадей, парков, скверов и иных общественных

пространств муниципального образования Филатовское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым по

интенсивности пешеходного движения

№

п/п

Наименование объектов

находящихся на балансе и в

оперативном управлении

(организация, МУП/ МО)

Класс

территорий

Примечания

1 Кладбище с. Филатовка 1-й класс Территории без покрытия

2 Кладбище с. Карпова
Балка

1-й класс Территории без покрытия

3 Детская площадка 1-й класс Территории без покрытия

4 Братская Могила

воинов-

красногвардейцев

1-й класс Усовершенствованное покрытие

5 Земельный участок под

размещение спортивных

объектов

1-й класс Усовершенствованное покрытие

6 Контейнерные площадки для

сбора ТКО с. Филатовка

1-й класс Усовершенствованное покрытие

7 Контейнерные площадки для

сбора ТКО с. Карпова

Балка

1-й класс Усовершенствованное покрытие

Примечание:

Классы территорий определяются по интенсивности пешеходного

движения(1-й класс – до 50 чел./час; 2-й класс – от 50-100 чел./час; 3-й класс свыше

100 чел./час)

*Систематически убираемые территории в 2020г.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики

Крым от 27 января 2021 г. № 9

ПЕРИОДИЧНОСТЬ

основных работ, выполняемых при ручной уборке общественных

территорий муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым

№

п/п
Виды уборочных работ Классы территорий

  I II III

Весенне-летний период

1. Подметание территорий 1 раз вдвое

суток

1 раз в сутки 1 раз в сутки

2. Очистка газонов от
случайного мусора

1 раз вдвое
суток

1 раз в сутки 1 раз в сутки

3. Очистка от опавших
листьев

5 раз в год 5 раз в год 5 раз в год

5. Выкашивание газонов 6 раз за сезон 6 раз за сезон 6 раз за сезон

7. Очистка урн от мусора 1 раз в сутки 1 раз в сутки 1 раз в сутки

8. Помывка урн 2 раза в месяц 2 раза в месяц 2 раза в месяц

9. Кошение обочин дорог 4 раза в год 4 раза в год 4 раза в год

Зимний период

10. Подметание

свежевыпавшего снега

толщиной слоя до 2 см

1 раз в сутки в

дни снегопада

1 раз в сутки в

дни снегопада

1 раз в сутки в

дни снегопада

11. Посыпка  территорий

песком или смесью

песка с хлоридами

1 раз в сутки в

дни гололеда

1 раз в сутки в

дни гололеда

1 раз в сутки в

дни гололеда

12. Подметание территорий,

свободных от снежного

покрова

1 раз вдвое

суток в дни

без снегопада

1 раз вдвое

суток в дни без

снегопада

1 раз в сутки в

дни без

снегопада

13. Очистка урн от мусора 1 раз в сутки 1 раз в сутки 1 раз в сутки

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики

Крым от 27 января 2021 № 9

ИНСТРУКЦИЯ

для дворников при ручной уборке общественных территорий муниципального

образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым

I. Технология работ

Уборка скверов, памятников, тротуаров, улиц населенных пунктов

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района производится

дворниками вручную. За уборкой закрепляются исполнители работ,

устанавливаются сроки уборки и ответственные за контроль.

1. Летняя уборка включает в себя:

- подметание территорий;

- уборку мусора;

- транспортировку в установленное место;

- удаление травы между тротуарными плитами;

- очистку и санитарную обработку урн;

- содержание в чистоте указателей, уличных скамеек;

- поливку территорий при температуре воздуха +25 °С и выше, поливку

газонов;

- подстрижку газонов и кустарников.

В осеннее время, помимо обычных работ по уборке территорий, производится

подметание и сгребание опавших листьев. Сжигание всех видов мусора в урнах

запрещается. Периодичность работ по уборке скверов, площадок, тротуаров зависит

от интенсивности пешеходного движения и засоренности. В зависимости от

интенсивности пешеходного движения их классифицируют на классы:

I класс – до 50 чел/час

II класс – от 50 до 100 чел/час

III класс – свыше 100 чел/час

Уборка территорий с асфальтовым покрытием II-III класса – один раз в сутки,

по мере необходимости, в курортный сезон – 2 раза в сутки.

Уборка газонов, зеленых насаждений от мусора производить не реже одного

раза в день.

2. Зимняя уборка должна обеспечивать нормальное движение пешеходов и

транспорта и включает в себя:

- подметание территорий;

- подметание свежевыпавшего снега толщиной до 2 см со сбором снега в кучи

или валы;

- посыпку территорий песком и смесью песка с противогололедными

материалами во время гололеда, в первую очередь нужно обрабатывать участки с

уклонами и спусками, примыкающие к местам большого скопления людей.

В зимний период обслуживаемые тротуары улиц населенных пунктов,

пешеходные дорожки скверов, памятники, при ручной уборке должны быть

полностью очищены от снега и посыпаны пескосоляной смесью.

II. Организация труда дворников

При проведении ручной уборки скверов, памятников, тротуаров, дорог

применять следующую форму организации труда:

- индивидуальная - когда за каждым дворником закрепляется определенный

участок территории.

Ответственность за качество, своевременную уборку закрепленных территорий,

санитарное состояние несут исполнители – дворники.

Ежедневный контроль качества работы дворников осуществляется при

индивидуальной организации труда мастерами службы – исполнителя работ. В

процессе ежедневного контроля проверяется и оценивается объем и качество

выполняемых работ.

Ежемесячный контроль санитарного состояния участков производится

комиссионно, при участии представителя администрации Филатовского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Нормы
	Классификация
	ПЕРИОДИЧНОСТЬ
	ИНСТРУКЦИЯ
	II. Организация труда дворников